pter habentes in eis virtutem. pulsus habet fortis et veloces. Sedes vero conuerso pulsu tardu debilis et rax et h[ab]it[ur] q[uod] eo[rum] opusculo appropinquit frigiditati vni non est necesse multum attrahere acer frigidu causa refrigeracionis. Alio autem etates hijs affines sunt ea cui magis appropiant pulsus similes sicut habentes et h[ab]it[ur] in masculis q[uod] in feminis. It[em] ppter t[em]p[or]is minutacione; nam vero ppter t[em]p[or]ia frigiditatis et caliditatis pulsus facit fortis similitudinem et autumpnus. Omne enim temperamentum virtutem naturali adhibet in clementem. Estas vero q[uod]a calidissima est debilis pulsus reddit et patru. ppter nimia pectoris dilatationem ppter quod euanescit virtus et debilitas. et indeo pulsus debilitati non sufficit ut magnus efficiatur. hyems autem q[uod]a frigida est facit pulsus tardu. h[ab]et enim multum fortis tarditas aut puerit ex hoc q[uod] non potest multum refrigerari. fortis autem est q[uod]a calor naturalis ad interiora refugit corporis. unde virtus et pulsus confortat qui non excedit. Calor vero estivalis ut r[ati]o dissoluit. It[em] ppter diuersorum climatum et regionum inhabitacione; q[uod]a in calida regione habitantes ut in ethiopia pulsus habet veloces quasi estiu. Habitantes vero in frigida pulsus habet similitudinem hyemali. Inhabitantes vero sub linea equinoctiali pulsus habet mediocrem sicut in tempore vernali et autunnali. Similitudine aer calidus frigidus et siccius sue tempatus pulsus variat et immutat. It[em] ppter impregnacione; Nam pregnantes i[ps]i pulsus sunt mutabiles. quia in principio vlsq[ue] ad sextu mensem pulsus habet fortis spissus et veloces. q[uod]a calor fetus et calore augmentat naturaliter et vires mulieris vbi ad h[ab]it[ur] temp[or]is mediocres et fetus adhuc pius vnu patru nutrimenti abstrahit ab earu corpori et id est pulsus adhuc tempatus. In septimo vero mense fetus maioretur et ideo manus nutrimentum requirit vnu natura grauata et per annos pulsus debilitas. It[em] ppter sompnium et vigiliatum alterationem q[uod]a t[em]p[or]e sompnii pius esse solet et tardu. Sed post sompnium fit fortis et magnus quia tunc calor naturalis fortior. veritatem si sompnium nimis prolongetur pulsus rarescit et debilitatur. Preterea si q[uod]a a sompnio excusat subito natura discutitur et pulsus velox spissus tremens et inco[m]patibilis subito muet. si cum quiete iterum revertitur in pristinum statum. It[em] ppter labore corporis exercitacionem que si fuerit t[em]p[or]ata pulsus facit fortis et magnus veloces et spissus quia calor et naturalis per huiusmodi exercitacionem durus et tardus q[uod]a in fine laboribus virtus deficit et calor naturalis dissoluit et pulsus per annos minaretur. It[em] ppter balneorum assidue

factionem. Nam in aqua calida balneantes temperante pulsus habent fortis et magnus et spissus et hoc ppter nature confortacionem et ppter super fluitatu humidapu clupacem sed in nimis inco[m]patibilibus in aqua pulsus debilis efficitur. remanet tamen sicut prius velocitas et spissitudo. Similiter balneantes in aqua frigida t[em]p[or]ate pulsus habet fortis et veloces et hoc efficit prop[ri]tate caloris naturalis coadunacionem et confortacionem virtutis pueritatis ex tempore exterioris infirmitatis. h[ab]et nimia mora in tali balneo pulsus debilitas et virtus et hoc efficit in macilenta plus q[uod] in crassis prop[ri]tate frigiditatem ad exteriora nimis subito et quasi in obstatulo penetrantur et quasi precordia plus debito ostendit. It[em] prop[ri]tate cibi et potus variata supercommodum. Cibus enim superfluous et indigestus pulsus debilitat moderatus vero digestus pulsu facit fortis magnus et veloces. frigidus autem rax et tardu. It[em] prop[ri]tate passionum aie variacionem. Nam ita factum pulsus veloces fortis et spissus leticia medio crevit. Tunc similitudine pulsus efficit veloces inco[m]patibilis et tremens similitudinem doloris et ita de aliis efficit. Nec autem dicta de aie et eius potentia spectat et effectibus quod spectat ad h[ab]it[ur] opusculum iam sufficiat. Nunc autem de ppteratibus humani corporis cuius anima virtus est et perfectio adiuuante dei gratia aliqua sunt dicenda.

Incipit liber. iiiij. de ppteratibus sive corpori

De humani in quoque corporis et partium eius proprietatibus tractatur ab elementaribus qualitatibus et humoribus et quibus constat corpus est primus inchoandum et. **S**capulari p[ro]m[oti]o de. iiiij. elementaribus qualitatibus. **V**aluce itaque sunt elementa et elementares qualitates ex quibus constituitur omnis animatum corpus materialiter praeceps corpus humanum quod in oīa elementa est nobilissimum et nobilissime inter oīa opposita ordinatum utputa propria aie rationalis organi ipsius operabilis naturalibus quod voluntatis deputatum. Est itaque corpus hoīis dispositum ex qualitate elementis scilicet ex terra aqua igne et aere quorum qualibet habet proprias qualitates. Sunt autem quatuor prima et principales scilicet caliditas frigiditas et siccius humiditas quod dicitur prima quia primo labuntur ab elementis in elementata. Dicuntur etiam principales quia ab eis oīes secundum effectus eorum. Naturae qualitates due sunt actio-

sc; caliditas & frigidas alie vero due sc; sic
citas & humiditas sūt passiū vñ ab istatū q̄
litatū prevalence et dominio diāmē elemēta
actiua vel passiua. Diāmē autē p̄me due p̄
cipalit actiue non quia ille tantū agat quia
passiū humilit agat. Nulla em̄ qualitas est
ociosa in corpore sed hec ideo diāmē actiue q̄a
actiones eārū alie habent induci et oseruari.
Nam caliditas qñq; humiditas qñq; sicita
tem inducit et custodit vt potest videti in car
ne salsa. Calor em̄ solis terrestres p̄tes dissol
uit et aquas et aeras & sic relaxādo et remol
liendo a calore inducit humiditas. Sic ita
autē inducit quia calor agens in humiditate
prius eā dissoluit et dissolutū osumit & sic sic
citas que eāt lima caloris inducit & ecia oser
uat. Caliditas igit̄ est elem̄taris qualitas su
me actiua qd p̄; per eius effectū dū tñ agat
in v̄ aliquā. Primo eius p̄tes dissoluit qui
bus dissolutis res debilio efficit q̄ per p̄iu
coherētā forcio fuit et ideo actio rei agētis
minus efficit. Itē caliditas ē om̄i generabilis
artifex & causa generatiōis totius p̄cipaliter
effectiva. Est autē duplex caliditas. Caliditas
solais sive celestis generata & hec est saluaciā
et generatiā. Vñ qñq; generat rane ex celesti
calore in aere. Alia ē elem̄taris & genata. & h̄
est corruptia et dissipatio sicut qñ sit coaduna
cio fractoz radioz in puncto alicuius corporis
perspiciā si hat coadunacio radioz in speculo
potest incendi stipa ex reflexione radioz et
comburi. Item inferioz ad superiora rediūtia
faciendo enim motum a centro ad circūferen
tiā dissoluit terrestria in aquosa & aquosa
in aerea & illa in ignea & sic inferiora & media
reducit in sua superiora. Item eoz que dure
sunt compactionis ē remolliūta. agendo em̄
in grossam substanciā equi molliificat dissol
uendo vt patet in metallis calore liqfactis
dissoluendo em̄ terrestria in aquosa remollit.
Itē molliū & liquidoz eīt induratiā vt p̄; in
ovo igni appositi. q̄a liqfactib; et subtiliob;
bus p̄tib; resolutis terrestrib; p̄tib; rema
nentib; indurescit. Itē densoz est subtilitā
dū em̄ motū a centro ad circūferendā habeat
pi sua v̄ in quā agit dissoluit & sue actiū yd
neā ēddit vñ cū tem ad simplicitatē reducere
laborat p̄ om̄is subtilitat. Nā simplicitas gros
se rei. subtilitas est que nascit per minorē par
tū opactiōne vt p̄; i glacie que calore soluta
subtilitā. Itē virtute sua est depuratio metal
loz & tubiginis ip̄oz dissipatio. Nā agendo in
substanciā i p̄ius metalli illā dissoluit & si qd
inevit & seculēcie tubigis separat & osumit. Si
autē fuit aurū oīno p̄tū violētā caloris qui

de dissoluīt. sed non osumit. vñ autū p̄fecte
deputatū q̄uis per calorem dissoluat nō in suo
pondere minorat. Itē caliditas est acci de calit
corruptiā vt est videte qñ calor plus dissol
uit q̄ osumat ipsi humores putrefact et cor
rupunt v̄t p̄; in amulo frumenti aqua asper
so v̄bi calor interclusus aḡt resoluit in sumo
fumate que inclusa & retenta grena remollit &
putrefact ac corruptit. Itē naturalit ē grauiū
alleuatiā. dū em̄ humiditas per calorem reso
luta osumit. p̄odus mincea & sic substanciā rei
leuia. ppter calorem agente in humiditate
fumus generat q̄ fumus alleuia & depurat
et in sp̄m sc; substanciā leuē & aereā mutatur
et tem in qua cōtineat reddit leuiorē. hinc est
q̄ corpora animalia viviūtū icompabilitūtū
leuiora q̄ corpora mortuoz ppter calorem & spi
ritū contentū in arteriis et in venis. Dic em̄
corpora animanciū sunt leuiora post praudū q̄
ante ppter calorū fortacōem. Item accidē
taliter est caliditas aggrediātā. Agendo em̄
in substanciā rei subtiliores & leuiores p̄tes
osumit et remouētib; p̄tibus grossiorib; fit
compactio & per sequens aggrauatio. Per
poroz ecia apercione ex vi calorū fit spirituū
euaportio ex quoꝝ presencia corpus leuigabi
tur quibus euaportatis per ipsoꝝ absenciā ag
grauat. Itē caliditas est coloris tubi genitrix
agens em̄ in materia p̄tes terrestres ēsoluit
in aquosas et illas in aeras & in igneas vñ
ex circūfusione igneātū partim imitancium
rei superficiem color igneus scilicet tubus ge
netatur sicut est videte in rosa. Preterea dū
per calorem calidi humores in corpore genera
tur ex eoz diffusione per corporis superficiem
color tubus generat. Item accidentaliter est
discoloratiā quia per caliditatem potes ap
plicent exalant humores et spiritus euangel
ant ex quoꝝ presencia fiebat coloratio & eoꝝ
absencia color discolor generatur sicut est vi
dere de rosa que de fumo sulphuris absescit.
Item nimis intensa naturaliter est mortificatiā
qua dum vltimus motus calorū agit
in substanciam & eam ad vltimum ēsoluit &
ēsoluendo in fine destruit et consumit. Item
accidentaliter est vivificatiā & quia per cali
ditudinem persistant motus cordi in spiriti
bus fit spirituum in corpore restauracio et nu
trimenti membrorum fit competens admī
nistracio et sic per consequens corpus regi
tur et vivificatur. Secollige itaq; ex p̄e
dictis q̄a iditas est elementaris proprietatis
summe actiua penetratiā summe mobi
lis et motua generata ex motu radiorum
sufficiens multiplicatiā sive comunicatiā

264

Illorū in quoꝝ substatia agit in suā speciem
transformatā. Illorū q̄ frigiditate mortua sūt &
destructa viuifica tūa & renouatiā vt p; in ta
dicib; & in plantis que hyemali frigore mā
tificata vernali calore reuiviscit. Inferiorū ad
superiora rediectua: attractia supfluorū & lūp
tūa et sordiū puega tūa. In materiis diuersis
diuersorū p̄mo opositoꝝ ē effectū p̄ductio
et ideo nūc iuuenī rarefactia & remollifacitā
liquefactiua & apicā & ecouerso. nūc adensa
tūa & inducatiā strictiua & opilatiua. nūc
ecīa saluaciā nūc corruptiā. Est ecīa virtute
ap̄a lapoz imutatiua. Nā acetosa & aegrestia
duerit in dula vt est videre i fructib; & in
vīis. per nimia aut̄ intensionē & excessū dul
cia duerit in amara & in se. Nā ex calore
intenso exire sanguinū sanguis in coleā
duerti & per eundē aqua per forē expulsiōe;
subtiliōes p̄tes aereas obsumē terrestrib;
manentib; in salis substanciā transmitat.
Est aut̄ caliditas crudorū & indigestoꝝ matu
ratiā & maturitatis in fructib; celestis p̄fec
tiuavnde in regionib; calidis fructus cīcius
maturescit q̄ in frigidis et plus dulcescunt
et ecīa formari & spēz potēcia in materia la
tent eristendū ad actū deductiuā vt pat; in
mineralib; nā per calorū actionē. aurū es
argentū & ceterē metallice spēs de lapidibus
eduauit & forma nobilicē vestiunt. Per ca
lorē ecīa dissoluente substanciā cīnerē & depu
tante cīneres in vītu duertunt. vñ patet q̄
calor aeris & natura est minister. quia medi
ante calorē nobilissime spēs & forme tā natu
rales q̄ artificiales de potēcia ad actū produ
cunt. Est insuꝝ caliditas ipressa in aere plūj
matū passionū vtpuca nubii coruscacionū
fulguriū ymbriū & huoi grātiā. nam vi sua
actua attractiua vapores varios. fictos et
humidoꝝ ad diuersa aeris in tristitia eleuat
quib; aggrediat & desat in nubes. calor
inclusus eas alterat in vaias spēs & tūlū mit
tat quas diuersimodo tandem dissolutū & dis
solutas. nūc in spēm iuuis. vñ grādis. nūc i
spēz pluuiie seu ymbriis ad terras vndiq; cī
suspēgit. Est p̄ea h̄ caliditas suorū obiectoꝝ
a centro ad circūferentiā eleuatiā vt pat; in
elemētis in quib; dñat sc; in aere & in igne
qui sumā distanciā a centro terce elongat.
Hoc ecīa p; i oleo q̄ supenatat & i alijs om
nib; in quib; naturalit̄ calor vincit. Est insu
p̄ disposicionū sue qualitatū sui obiecti offi
ciū vt p; in corpe vbi dñat calor. Nā vt dic
est. li. ii. ca. xvii. Corpus si fuerit calidū erit
caro multa. pinguedo pauca. color rubrus. pi
li multi. migr̄ vñ subrūtū. tactus calidus. in

collectus bonus. homo faciūdus multū mobi
lis. audax. inauditus. amans libidinosus. &
multū appetens & cito digestus. aspero vocis
et reverendus. fortis et velocis pulsus. Nec
et multa alia ponit ost. signa. que calidi cor
poris sūt indicia. Et de calore dicta sufficiant
Caplin scđm de frigiditate.

Frigiditas est elemētari s qualitatis
quēdā actia p̄petas. debilite in acti
one q̄ caliditas. ipsius ei est in mei
a circūferentiā ad centru et ideo p̄tes subiecti
in q̄ agit facit sibi vicinus adhēdere. Et iō
tardius & diſcilius p̄ficit in iplo effectū sūt
Quāvis ecīa naturalit̄ habeat in frigiditate.
tū accidenitalit̄ calefacit. vide mus em in hys
me q̄ ex frigiditate oſtrigēte poros corporis
calide sumonitantes intericea pertinet & non ha
bentes libet ep̄ū quia intus sūt retente se co
alcent & calefaciūt vñ exterior frigiditas in
tū accidenitalit̄ calefacit. Itē frigiditas ē. oſ
satua quia frigiditate motū faciente ad cen
trū pars p̄ti vicinus coheret. p̄tes em p̄iū
erit per interpositionē. humiditatis separate a
centro & seiuicte. sed oſdesata humiditate ad
centru oſtrigunt. Itē q̄uis reducēdo partes
ad centru fit naturalit̄ diſiunctiua. tū acciden
talit̄ est dissoluta & p̄ciū diſiunctiua sicut ē vi
dere in cerebro frigiditate aliquā p̄presso vi co
pressionis humiditas in eo retenta exprimit
dilabīt & per diuersa cerebri emūctoria di
spertit. vt p; in paciētib; & tārrū ex causa
frigida. Itē naturalit̄ in grossatiua. qui a dū
per actionē frigiditatis p̄tes partib; vicini
us coadheceret. tōtū grossius efficit. preterea
p̄tes ignes p̄ frigiditatē oſtrimentē oſdesant
in aereas. aereas in aqueas. et aqueas in terres
tres & sic tota grossitatis efficit. Est tū frigi
ditas accidenitalit̄ subtilitatiā. quia q̄n per frī
giditatē oſtrigēte. multa fit humiditatis
op̄tēre eductio. q̄ humiditas cēta in poris
substanciā ingrossabat. ex hoc q̄ humidita
tis fit eductio. cōsequit̄ accidenitalit̄ substā
cie subtilitacio. sicut p; in pelle lora & expressa
Itē q̄uis ex oſeruatione parcū et ex virtute
oſtrimente facta euacuatione spiritū fit frī
giditas naturalit̄ grāuatiā. accidenitalit̄ tū le
nitat. quia facta eductione humiditatis q̄
grāuabat. totius substanciā fit alleuiatio. Itē
frigiditas tempata est vite rei oſeruatione. q̄a
dū per frigiditatē humiditas adensa. calidi
tatis intencio retarda. vñ sicut paula tū hu
miditas per poros resoluīt. ita resoluta pau
la ūlūm̄ et sic ne calor dissolutat substanciā
rei impēdeat. res ne feteat. frigiditatis būſi
cio cultodis. vñ in locis frigidis q̄ antroſis

rad auera paulatim sine fetore frigiditate resis-
tente osumur. Claudius etiam porti frigiditate
ostrigente vii vapores putridi ne exhalant exte-
ti ad iterica repumine. Frigiditas tamen accide-
talis corruptio est et destructiva. Nam dum di-
gestio ex frigiditate in stomacho impedit. Tunc
impedita caloris naturalis actio debita. Corrup-
ta humores geneantur a quibus sequuntur corporis
corruptionem dum corrupti humores corporis incorpo-
rare. Et hoc est videtur in vulneribus. quibus
frigida nimis aperta portio restrigitur unde re-
centes sumositates interius carnem emollirentur
et eam corroderentur vel corrumpentes perferantur autem
Ita naturaliter est discoloratio sicut videmus
quia in yeme calor corporis vel cordis fugiens
suum et carni. humor et spiritum ad interiora secum
reducit. et sic exterice cutis superficie. calore de-
pauperata discolorata facit ut per se in labiis et
in genis. veritatem accidentalem est colorativa
quia per frigiditatem fit porosus obstrictio et spi-
rituum ac humor retentione quae presencia fit sup-
ficialiter cutis coloratio. Item frigiditas nimis
intensa est naturaliter mortificatrix quia dum per
eam nimis fit obstrictio in corde. spiritus deficiunt
omnino. et sic corde mortificato a quo pedit
alioz vivificatione. sequitur illoz necessaria mo-
rificatione. Ex frigiditate etiam nimis frigida
cor debilis extinguitur et sic vitalis spiritus non habens
fomentum sufficitur. Accidentalis tamen est frigiditas
vivificatione sicut est videtur in aliis qui
bulldam que ex arboribus percurrent. que vice fric-
tuu tangit quedam tuberositates ex arbore nascen-
tur. sed propter dum sunt in arbore nullatenus vivi-
cantur. Et hoc accidit sicut dicit commentator super
liber vegetabilium propter porositatem ligni et sumo-
ritate a cortice exhalante. sed quod illa tuberosita-
tes ruptis tenaculis in aqua cadunt. frigidita-
te poros extenuis ostregit. sumositates iter-
ius retinente. que dulcitate ad inuidem depurantur
ac subtiliante. etiam dum interius detinetur. in spiritu
duertuntur ex cuius multiplicacione et diffusione
per singulas partes ille tuberositates vivificantur
et postea in quedam aqua spiritum transformatum quod
quidam ab aliis aliis in natura et operatione
multum sunt diversi. Parum enim habet de carne et
minus de sanguine et ideo ad eum non satis apte
ut dicit idem commentator materia tamen diuina lau-
dis ostenditibus administratur. Illos enim spiritus
representat quod ab ligno crucis diuimus spiritum in
aqua baptismatis generantur in quibus carnem et
sanguinem dehinc non habundat qui vivi-
ficati spiritu volant ad celestia totis virtibus de fide
et asperguntur. sed de hoc alias. Ita frigiditas
mater est alborum et palloris. sicut caliditas
mater est nigredinis et ruboris. Unde in cali-

dis regionibus nascuntur nigri homines et fusci
sunt apud mauros. in frigidis vero nascuntur
albi. sicut apud sclauos ut dicit Aris. in lib. de
ce. et m. et assignat rationem quod ex domino frigi-
ditatis in frigidis regionibus matrizes mulieres
ad talis fetu disponuntur. unde precent altos
filios secundum autem et longos ac flauos et mol-
les et lapos crines habentes. Ecclatatio autem est
in calidis regionibus ubi parvunt filios nigros
crispos et paucos crines habentes ut appar-
et in ethiopibus. Est igitur frigiditas in suo dominio
in subponto suo manifestata. Nam in illis cor-
poribus ubi dominus est color albus. capillus mollis
et latus. intellectus durus et obliuiosus. appe-
titus patiens et sompnus multis. cestus gavis
et tardus ut dicit Aris. lib. i. ca. xvij. Hoc autem
non simplicitur intelligenda semper in omni
frigiditate in esse necessaria sed in operatione ad ca-
liditatis dominantis operationem. In operatione re-
gio calide ad frigidam regionem talia auctores
retulerunt et in suis scriptis posteris reliquerunt.
Hoc autem de proprietatibus frigiditatis dicta
sufficiunt ad presentem. quia alie patet per op-
positum eorum que dicta sunt superiorius de calore.

Sic ita est quodam elementaris proprie-
tatis passiva qualitas. quia nunc calidi-
tas nunc frigiditas introducit. plus
tamen se habet ad calorem quam ad frigiditatem et
siccitas fit lima caloris. Dicitur autem siccitas
quasi sine succo id est humor quod humor
et siccitas opponuntur. cuius effectus principa-
lis est desiccare sicut humiditatis humectare
secundarios autem effectus habet multos sicut
est insipissare. et aspergere motu retardare con-
sumere. destruere. mortificare. Proprietas
itaque illa que habet desiccare principaliter
partes humidas a circunferentia ad centrum re-
trahit. et ne interminabitur fluitabilitate sue sub-
stantia res humida se diffundat quasi obice
se opponit. Hoc videmus quia in litoribus
maris arenæ siccitas terminum ponit mari et ubi
dominatur terra naturalis siccitas. fluitabiles
maris impetus velerius procedere non possit
tamen hanc expresse dicit Gregorius super Job. xxviiiij.
Quis posuit mari terminum tecum. Dicit etiam
idem Iheronimus ieremie quinto ibi posuit
arenam terminum mari tecum. Idem enim ex-
pressus ponit philosophus. Siccitas igitur
que non perfecte terminatur in proprio cen-
tro est qualitas humorose male in se termi-
nabilis terminatrix et sue interminabili-
tatis finis immobilis prout patet ad sensum
sue fluitabilitatis revera sive et in parte
vel totaliter in extremitatibus consumpta.

Est itaqz siccitas humidae et taria tam in effectu qd in natura. Accidentalit tñ pot esse aliqui humectacis inducua nā cū ht lima tal cois excitat et incedit caloris motu sue ac tñ qd excitatus dissolut actualē vñ potencia le quā inuenit humiditatē qd dissoluta et diffusa p mēbra humiditatē elicit seu humorē. Siccitas eciā qd dñatur quia habet motu ad centrum mēbra coartat et ostegit et sic per ostreicōz educit humiditas qd pñ fuit p corpus diffusa. Unde videt corpus humectari qd prius secum fuit. Sic eciā videm⁹ qd in motib⁹ siccis herbas sp̄eciliter humidas p̄creari sicut est herba qd dicē qñula et balaria vñiculaia etc. Nec hoc ē min⁹ nam siccitas qd naturalit incedit oseruari monte in sua siccitate et hoc p suū simile sc; p siccū vi actia ad sui nutrimentū at trahit eē siccū. Humidū vero abhorēt et fugiēs tāqz suū contrariū de se repellit vñqz ad radices herbarū que in superficie montis tanquam superflue ab interiori motis substācia sunt reiecte. Vñ humorē sic reiectū radices attrahunt et inde nutritū. Herbe huīde et crasse fuit. Eadem vide ē esse racō om̄etatoris sup libz metheroz vbi dicit qd fōtes et flūia nascuntur de motib⁹ quia cū sint motes cauernosi et sp̄ogiosi et plurimū eciā attingant calidi fit a motibus magna attraccō et racō vacui et eciā racō calidi aeris ī clusi. Qd igit̄ attrahit sile mōti in siccitate sibi incorpae. Qd vero dissimile est ut pote in humiditate repellere et aggregare in vñ locū qd tandem expellere et foras p capitā fonsū ad flumina p̄ficiā attingere de riut. Siccitas igit̄ est attractio sibi necessarioz et sibi quidē similiū ē incorpacia sup fluorū vero aut dissimiliū sibi expulsua. Itē siccitas ē naturalit attenuatio qd siccitas dū osūnit humiditatē quā iuicit ī lībecto qui osūpta sequit̄ extenuacō. Itē siccitas ē substācia indurata osūmedo humiditatē ī materia efficit ipsa; duā sicut nī luto ē videre quia siccata dū sit. Itē siccitate agere ī rē subtilē vt in aere substācia sue aquā subtilē efficiat et raro. sicut videm⁹ qd flāte lōra aer desiccāt et mōscit et subtilē. Itē accidentalit pot esse remollitias qd enī siccitas osūnit humiditatē qd pñ est agglutinacō sequit̄ p̄ sequēs pñ se pñ et mōlificacō sicut ē videtur in ligno retulissio cuius humiditatē et siccitatē osūpta sit molle redidit et ī puluerē molle tactū cedentē redigit. Itē naturalit ē asperitas nā agens ī subiectū humiditatē quā inuenit osūnit ī superficie et quā nō potest osūmēre indurat et ita inducit

qbam ī superficie eq̄litā ex vacuitate dep̄sa et duricie eleuata ex qua sit asperitas quie nichil aliud ē qd ineq̄litā bñm dñtū corpus. Accidentalit tñ qd lenificat sicut qd ex siccitate auic̄ calor qd suo accidēte dissolut humidores qui dissoluti et per aliam arteam dissipantes eam leniūt et humectat. Itē siccitas ē motus tardatius nā per dominū siccitatis nimis p̄tes aere et aqua ole ī te restes inspissat̄ et sic substācia grossior effecta et grauior tardior ē ad motū. Per nimā enī siccitatē sp̄us exprimāt̄ qd multitudine corporis mouebat̄ velocit̄. Unde eoz facta diminuēt̄ et siccitatē mouet̄ difficult̄ tñ ē siccitas aliqui accidentalit mot⁹ adiumentua qd siccitas facies motu ad cētrū equalit̄ ducit circūferēce p̄tes ad mediū et fit p̄ciū cētrū flexio equalit̄ et rotundatō. Unde qd rotundū nō hab; angulos ī qbus possit impediēt̄ rotabilitate sua mobilis redidit. p̄terea siccitas ī sumendo humiditas supfluitates sp̄is subtiliat̄ et depurat et velociorē redidit eos nā ī supfluitate depurati quibus corpus ī uabat̄ ad motū habilitat̄ corpus ipsū. Itē naturalit ē osūptua et p̄t ho c qd osūnit humores corpus evacuat et a suo nutrimento depaupeat et necessario ī animē. Itē naturalit ē destruciā quia dū humiditatē substācialē qd materialit subnūtrit et p̄tes reopulat et p̄t destruit et osūnit. Caula ē qd līt̄ res animata ī in aera destruit̄ et dissoluēt̄. Itē aera corpora sp̄alit̄ destruit quia sp̄us naturales qd stant et fumo hūsto dissolut qd illam humiditatē osūnit̄. Unde deficit̄ matrīa et sp̄u corpus necessario mortificat̄. Unde pessima ē qualitas mortificatiā dū excedit. viuificat tñ accidentalit nā humores qui reuniciantes ad sp̄ualia et meatus sp̄us opilantes pati sūt sup̄ inducer suffocacō; siccitas aut̄ supuēmēs vñ medicina siccata agēs ī illos humores osūnit eos et sp̄u vias apit. vñ rei qd pñ morte seq̄ ē vivificacō. Quāvis igit̄ siccitas sit necessaria ī oī corpe elementato ad supfluitatis humidē osūpcō; et ipsius humiditatēs coartacō; insup̄ ad ipsius caloris remissi excitacō; mortifera tñ eq̄litā et pessima qd debita excedit in corporib⁹ p̄p̄cōz. Nam pessimas istemates solet ī corporib⁹ inducere ac noduas vt p̄t sim et ethicam et huiusmodi quibus vñ p̄t medicine bñficio subueniri. insup̄ per nutrimental hūoris osūpcionē corp⁹ exeat et exsiccat artis superficie contrahit et corrugat. semīnū acelerat corp⁹ superficialit discoloreat et defōemat. sitū immodeiatā prouocat artētias exasperat et wcc

imperbit et trahit caput a capillis spoliat et
decaluat. articulos manuum et pedes trahit et in-
cruuat ut est videlicet in leprosia. hec dicta de-
ficitatis effectibus nunc sufficiantur.

Capitulum quartum de humiditate

Humiditas est elementaris passio qualitas
actuorum qualitatium propriorum obiectus et
subditas actionis caliditatis et frigidi-
tatis susceptio. Est autem humiditas omni corpori
et propriis auctoribus naturali augmentativa. oser-
uatur. depeditur in corpore restaurativa. nam hu-
mores et calore oportet generare ut dicit physio et
generata nutrimenta ut est videlicet in radicibus et se-
mibus. nam genere terrae omnis propriez optime per
di humiditas aqua et aerea et per inclusum calorem
naturaliter ratificari et dilatari et tandem actione
caloris humiditas soluta grossiori sui per ter-
re et in terra infusa transmittit quam quod terra
in suis recipit visceribus et calore inclusa co-
gulat et in radicibus substantiam per omixione. hu-
midus et siccus auerterit. humiditas autem illa radicaliter
detrita et in radice sic precreata humores que
inueniuntur in terra sibi simile racemos sustentis et in
via attractio inclusi caloris sibi attrahit et
attractum quantum sibi sufficit in sui nutrimentum con-
uerterit. quod autem sibi non est necessarium per calorem
illam humiditatem dissoluente et subtiliente ipsa;
sugredi transmittit et primo in subam germinis de
inde in subam stipitis rursum in subam floris
fructu et frondibus sic transmissa coagulat et con-
uerterit. quia igitur humiditas omni illoque que
est nutritum est et materia manifestum est per omni-
nam vegetabilium est nutritiva et per suum diffusionem
et incrementum in latere in longum in altum et in
spissitudinem augmentativa. Ita humiditas depeditur
in corporibus vegetabilibus et arietibus est restaurativa.
nam per calorem agentem continetur et tenetur et exten-
se corpora consumuntur et cito perire nisi per restau-
racem. humidus est parvus et ideo necessaria sunt con-
tinua humiditas attractio ut continua fieri de-
peditur vegetacio et per se quis sibi restauracio vel
restauratio. Est praeceps humiditas inferiore restaura-
tria. nam ex aggragatione radiorum continetur in aere
et in terra tanta fieret calor generatio et siccitatis
inductio quod aer inflamaret et terrae superfici
est oburta nisi virtus caloris actio per aeris et
aer humiditatem actionem eius restringere. proposito
debita ad tempore reduceret et ideo ut dicit
macrobius. Posuit deus fontes caloris fontes
tocius humidis ut per humidis preservari calori op-
posita eius violencia repliceret et sic mundi
machina in esse debito restauraret. alioquin a
calore nimis subito solvetur. Ita humiditas
est prius terra iunctio. Tantum enim siccitatis
est per nichil humiditate aqua humectare possit

et abptiula alia dissoluenda. ideo fecit na-
tura proprios montes et terram cauosalam in
multis locis et porosam et sic fieri et racere va-
cui aeris et aqua fortis attractio adiuuante fieri
tatis mitigationem et prius terra separabile pmo
Vnde quod facit sanguis arteres per venas in cor-
pore idem facit humiditas in venis terra. rigat
enim terram siccitatem et ea disponit et abilitat ad se-
cunditatem. Habet autem humiditas quod dampnetates
et effectus primi et naturales. quod dampnum secundum secaias
et dampnum casualem sicut et aliae qualitates. Est enim
humiditas naturaliter labilis et fluvib[us] male in se-
cundum dampnum. sed tamen habet aliud ut dicit physio
A tertio enim ab evanescencia est motio unde et se dif-
fundendo subiectu suu totaliter defluendo dissol-
ueret si aliud ei non obstat quod eius fluxibilite
per reductionem prius ad centrum termina-
naret. Vnde videmus fluctus maris haec
siccitatem in mari littoribus a suo refluxu oper-
aretur in se dampnum et evanescere. Item naturaliter
mollitia est prius enim materie duras et partas
per suum subtractionem et diffusionem dilatatur et rare-
fiatur et emollit. Est tamen duratura accidentaliter
sicut videmus in gilibus et eccl[esi]a apostematibus
quibusdam in quibus defluunt humores frigidi et
ex frigiditate prius humiditas ad centrum regu-
lantur et densante indurantur et in scirosum
id est duricia sepius mutantur. Idem etiam occi-
git ex nimio calore prius liquiores consumente
quibus defluerunt humores frigidi et
excessive et indurantur. Item naturaliter est mundificati-
vus. nam sua emolliuntur et prius per quod deflu-
dit ab iniuste laxaque prius solidas diuidit
et diuisas lubricando remouet et abstergit
ut patet maxime in ipsa aqua quod substantia labor
humectat et marie solidum purgativa et hec
marie si subali humiditate caliditas cooperatur
ut per tritico et fuscure in radice brionie et
etiam in sapone et in medulla fabe et in animalibus
quod omnia solides faciet et totius corporis mundificat
et depurat. Ita quia de se motu habet a tertio sive
medio ad extrema cum ille motus et se non sit
fortis multus. sed respectu caloris sic obtusus est
siquidem sui in latere principali diffusio. in altum
vero si calore non est multus quantum est de se excessio
sed quoniam calore in ipsa dñia et in ipsa obiecto ma-
teria humida operatur tunc in tanto et per se habet
in latere vi caloris sursum eleuatur et versus ad ex-
mitates diffundente erigitur aptela. cetero in qua-
bo ponitur calore et humore temperatur naturaliter et gra-
uitat sicut alcina et logica et etiam gallica quod illa
in quoque ex parte humiditate multa et dominante calore
per remissius operante causa contraria in-
ueniuntur et ideo homines calidi ut colerici obe-
dient humores substanciali caloris actione

16. 7

sunt alijs sc̄; fleumaticis longiorēs et in oīb⁹
extrematib⁹ corporis alijs p̄tibus et circūstā
c̄ib⁹ p̄tūtib⁹ hinc inde equalit̄ in ḡcilitate
et longitudine apiciorēs. vbi aut̄ ē calore mūl
tus et humore multus non tñ actioni igne p̄
tutis supfluius aut diminutus sed agruus et
omēsiatus. corp⁹ in oī diuīsione fūt mīgra
longa et lata Alta em sūt apter calore subtili
ces p̄tis humiditatis ad sumitatem deferentē
lata em fūt et spissa. p̄tē virtute caloreis p̄tis
grossiores humiditatis ad singulas p̄tis in
feiores s̄m sui exigēciā vndiq; diffundente
et parte p̄tis sc̄dm agtuentia naturē vndiq;
adūnante. Itē humiditas ē naturalit̄ lenifica
tiua. nā sui circūfusione in extēma rei. oēs
partes vacua s̄replendo ad equalitatē p̄du
cit et sic rei supficiē oplacēd. a dequād eā le
ne facit. accide natalt̄ tñ qñq; exalpetat sc̄lē
qñ aliquo casu fūm̄ calidi et frigidi. humores
ad aere locū dfluit et occurrit. Calidi. quidē
in cōi. supficiē rei eleuāt. frigidi quoq; deprī
mūt et sic ex atrariis humoreib⁹ atrarietas et
inequalitas dū asperitate quadā corporis in su
p̄ficie generat. Itē humiditas si fuerit sc̄dm
nature exigēciā in corpe omēsiata. omnīū
actōnū aie et corporis ē adiuu atia. Nā ex hūo
rīb⁹ sp̄us regitiū corporis generat et in esse co
seruant. Spiritū q; virtutes suos effectus
in singulis organis corporis sensitiuis et moti
uis per humorū ministeriū opare p̄t pat; in
virtute visuā que mediāte humorū cristalli
no. vīsū in oculo opat. Similiter virtus gas
tatiua nunq; si humore saliuā int̄ sapores
discernere arbitrat̄ et sic d̄ alijs. Nā humi
ditate substanciali destructa in corpe p̄ corrup
ta tota animi actio p̄ter erit ipē ita. Si em
fuerit in toto corpe vel in aliqua pte corporis
supfluitas humida habundās q; non possit
regi a natura p̄cipiū ē et materia putrefacti
onis et generat in corpe grauissimas passio
nes. p̄t p̄t; in apoplexia in q; supflua humidit
as sic occupat oēs ventriculos cerebri q; nō
permittit per nervos sensibiles sp̄m aialem
ad sensificandū corpus et mouēdū deferentes
aiam in corpe suas pagere actions. ymmo
aufert corpori subito sensu atq; motu et tandem
inducit suffocationē atq; morte sicut Gal. in
omēto sup aphorismos expōns webū y po.
Soluere apoplexiā forē impossible. debile
vero non facile rē. Fleumatica ei humiditas
occupās totā cerebri regionē. opilat meatus
nervos vñ non p̄t duci sp̄us aialis ad infe
riora vñ o intercludit anhelitus et vita s̄m.
Hec aut̄ humiditas p̄ccat. qñ in quātitate
qñq; in qualitate et hoc aliquā a causa int̄

seca. qñq; a causa extr̄seca. A causa int̄seca
haut a mala op̄oe. qñ nocua humiditas ra
dicat in mēbris et non p̄t a calore naturali
dissolu et osum nec a sua malitia immutai
Talis itaq; humiditas in diueris locis co
poris diuersas inducit infirmitates vt p̄t; in
ep̄lia qñ p̄cedit ex vicio capitū et in ydro
p̄si qñ ex mala op̄lexio generalē epatis. Itē
a causa extr̄seca haut a rebo q; sic a Jo. 7. gal
vocant̄ res nō naturales quales sūt aer. cib⁹
potus sompus vigilia. manicio et replecio
exercitū atq; quies. Nec em̄ omnia si fuerit
assūpta s̄m exigēciā nature humiditatē sub
stancialē generat ac oseruat et pditā repant
et restaurat. Si vero a atrario mō sūpta fue
rit. atrariū effectū fūt. Nā humiditatē inna
turalē generat et augmentat aut naturalem
corrip̄t alēt et immutat vt p̄t. Nā vt dī
ct Gal. in aphor. y po. per in. sup locū illū
Inmutacōes tēpōz maxime generat morbos
et. Tp̄a inquit anni non sūt causa morbi. h
mutacōes op̄lexionū ip̄hi t̄pis qñ s̄. op̄lexio
aeris que debet agtueret t̄pi. in oppositā cō
mittat sicut qñ op̄lexio w̄ris que debet ē
calida et humida efficiat in autūno fr̄i
gida et secunda et sic de alijs. Nā si fu
erit aer vernalis generalit̄ frigibus et secus
et præcesset aer in hyeme quasi vernalis. s̄.
calidus et humidus necesse ē in wre. multos
egrotat̄ et etiā mulierēs p̄tuās occasiōe faci
li ab occidē. Et hec ē rācio Gal. q; assignat
quia ex humiditate et caliditate hyemis pre
cedentis mīla siebat humiditatē in corporib⁹
generatio. Fleumatica coadunacio Aer vero
in inicio w̄ris si fuerit frigidus et secus clau
dit poros. et nō sūnt fūmos eralate. vnde re
tēto calore dissoluit humiditatē stā supflua
in hyeme grātā et dū calore sit debilis et nō pos
sit eā p̄fecte digerere. nec ex toto osumē. tñs
mittit eā sic idigesta nūc ad supiora mēbra
et nūc ad inferiora vbi coadunata fit causa
diueris arū passionū. vt si ascēderit ad caput
p̄t esse causa reumatīs et catari. Hic vero ad
intestina et fuerit fleuma salīs morbiſcādo ites
tina idūcit dissēteria et sic de alijs. Illa eadē
p̄t esse rācio abcessus in mulierib⁹. qā humidit
as illa defluens ab matrīcē. grauat eā et re
molliendo ē tinacula fetus ac relaxād. ē cau
sa ab occidē. Aliā aut̄ rōe; ibi assignat auc
et sic de alijs passionib⁹ aeris et t̄pis est in
telligentū q; mutat humiditatē qualitatē
vel calorem. immōderatē minis dissoluendo vel
minis osumēdo sicut calore remisso supflua
tes eius nō evanescō et sic intelligendū ē de
aere minis frigido poros claudēt̄ humores

plus debito stringente Sed de aete frigido
ad presens hec dicta sufficientia.

Capitulum quintum de cibo et potu.

De cibo vero et potu p; Nā per debitu
nutrimenti cibi sc; et potus subtacti
onē humiditas subtrahit et calor in
ducta siccitate inchoat effectus non inuenies
in quid agat ab substantiale humiditate se
ducerit in qua agendo ipsum nimis attenuat
vel osumit et everso. Si cibus vel potus fue
rit immoderatus humiditas nimis intenſus et
calor naturalis debilita' quia non sufficit ad
digestendum facit tū calor qd potest. Nā aliqd
resoluit ex illo sup fluo cibo supra illud resolu
tū si sit fumositas grossa et idigesta petat ce
rebz et paucies ei⁹ mirigas seu tumuias quid
eas ledit et aliqui emigranea vel alia capitum
passione pessima excitat et inducit Aliqñ etiā
radices nervorum sensibili illa fumositas ma
liciosa tagit et suo acumin sue furiositate ad
intima ipoz nervorum penetras spm aiam ibi
existente impedit atq; ledit vñ et substanciam et
tacōis vñ purbat et lingua tacōis interprete
titubando strahit et patitur ut p; in ebreis. Ho
tum etiā voluntariu sepius recordat vel peni
tus destruit ut p; in temulis et in palitidis
nec intū. Nā vñ corporis regitia que sita est
in nervis et in musculis a natura. nervis sue
membrorum qdlibet sic deponit cogere et erigere satu
git et intedit h̄ p̄ualēs ille acutus sumus et re
sistēs virtute naturalē vincere cupiēs. membra
decessu deprimē intē et intedit. Vñ ex isto du
plici motu strahit et vno eleuatur et alio dep
metu membroz tremore sepius gnat et tandem
victa totalit virtute regitua mōs vel p̄alib
in talibz gnat. Et ideo optimū qdlibet est sapi
entis qd dicit. Ne te effundas inq̄ sup oēz es
cam. qd in multis escis infirmitas grauis et.
Id itaq; malū gnat in corpe sompnio in oder
tatis. Nā in sompno remittit vñ tutes et actio
nes naturales interius aiales intedunt. vñ
clausis poris fornicatis calor intēsus oforta
tūs humores attrahit qd quidē nec di
gētere pot nec osumere et tunc praeualeat tata
superfluitate qd non pot natura regere sequit
necessario mōs et suffocatio sicut ē vidē sepi
us in dormientibz post accepta medicina et etiā
in minutis. In vigilatibz autem nimis cau a co
traria opa in quibz et nimia sit humores et spi
rituū obūpicio vñ et mōs iterū omittat. Item
eadē ratio suffocatiois ē in ieiunatibz super vices
et nimii latitatis. Iē qd nimis se excitat p̄ ni
mia caloris strenue humores nimis osumēt
se destruit et osumit. In nimis vero quiece

tibz causa est ataraxia quia in ipsis magha et
et imoderata humiditatis attractio et nulla
superfluitatis evaporationē nec spūum subtiliacō
Et ideo necessario humiditas sup flua dispo
nit ad perfactionē et corruptōe. Itē et alijs
multis modis iſmitis qualitates elemētae
in suis naturalibz effectibus ipedū sicut p;
in tacōibz supradictis quas de vñbis asta in
panegy et Ga. in omento Amphoraz ypo. et
Emper. succincte apilauimus vñ de his sup
se deamus. et ideo ad describendas appetites
humorū que ex his qualitatibus apponunt ma
nus apponamus ex quibz ostiū omne cor
pus qd spū sensibili et rationali aīaf.

Capitulum sextum de humoribus et eorum gene
tatione effectu et operatione.

Est igit̄ humor quodā substantia ac
qualitatē liq̄da ex coniunctione elemētarū
qualitatū p̄ di gestione i analis et
potē generata apta membra nutrit et eorum acti
ones ofortare naturaliter vel accidentaliter ipē
dicere. Nā humor ē corporis sensiblū materiale
principiū et p̄mū ac precipiuū ratione nutritiū
in suis pagendis actionibz iuuamentū. Sūt
autem humorēs ut dicit ast. vñ cati elemētoz filij
eoz et eorum originalit̄ ostiūcom qd late. Sūt
autem quicq̄ humorēs sc; sanguis. fleuma. coleā
et melācolia. qui quidē respū membrorum dicantur.
simplices qdūs et spūi elemētoz qd sūt filij appo
siti iuueniā. H̄j quicq̄ humorēs in qditate et qdli
tate eqditate appōtōne debita obseruantur oīa
corpa sanguis. h̄cū phicūt ac custodiūt i de
bita obſeruātia sanitatis sicut ecōiso ex eorum in
eqditate sue iffectiōe iſerimātē gnant et indu
cūt fuerūt autē h̄j necessarij ad corporis ostiū
coz. ad ipi⁹ regnum et obuacōez. ad ostiūne de p
bitoꝝ i corpe restauracōe. sicut dicit. Ga. sup a
phor. Corp⁹ em̄ subiacet fluyū ut p; in ludo
ribz et in sputis et huīoi alteracōi. s. de frigidit
ate i caliditate et ecōiso et corruptōe qd ex fluy
itate minna seq̄ et ex alteracōe diuturna ut ee
go qd supfluū ē i corpe diruta et de p̄diū repe
et mala alteacō in bona transmutē et p̄ oīis cor
rupcionē aliqlit obuief nōtia fuit quicq̄ humorē
p̄ficia. ut corpus aīale in vigore ipis mediātū
bus i volume aīerue. Noꝝ autem humorē gene
tatio sic habet fieri. recepto ei cibo in loco decoc
tōis p̄mo sc; in stomacho. subtilice eius p̄s
et liquidice que a phicū phisinala vñatur
per quidā venas ad epat trahit et ibi per
caloris natūralis actionē in qua tuos humorēs
transmutatur quicq̄ generatio simpliciter in
epate fit et incipit. Sed non similiter finit
P̄timo em̄ caloris actio quod frigidū est et
humidū in natūram fleumatis conuertit.

Scđo qđ calidū et humidū est in naturā san-
guinis trahit. qđ vero calidū et sicū naturā
colere obtruit. Sed qđ frigidū et sicū in sub-
stanciā mīle se ponit. **T**alis igit̄ ē p̄cessus
Primo siquidē generat̄ fleuma tanḡ hu-
morum semicorū. Scđo sanguis cuius decoctio
tempamentū expedīt. Ultio aut̄ melācolia q̄
si ps terrestrioꝝ et alioꝝ fex in esse p̄cedit. vñ
talī ē cōdū vt dicit. Auic̄. q̄ elem̄toꝝ recta
et reciprocā ē glaciō. quia de aere fit igit̄
ecōuerso. humoꝝ aut̄ glaciō quedā ēst recta
sed non reciprocā. de fleumate em̄ p̄c de cocti-
onē fit sanguis. sed non ecōuerso. **S**imiliter
de sanguine fit coleā p̄ calore intensū siccante
humoꝝ et subtilitate. si noꝝ ecōuerso. **H**innili
moꝝ p̄ adustionē. ex coleā fit melācolia et noꝝ
ecōuerso. **S**ic em̄ accidit in glaciō humoꝝ
sciat accidit in generat̄e vini ex musto vt di-
cit ost̄. **N**ā seruente musto glaciō quedā spu-
ma sup̄ficie petens et quedā substācia terrea
ad fundū descendēt et alia ē aquosa sūm̄ cui
augmentū vīm̄ in substācia ē magis debile
et minus calidū. et q̄to magis antiquat̄ tāto
magis fit calidū. ppter hūdi aquositatis resū
lucōem. et q̄to ē vīm̄ puritas. tāto cortio ē
completa. sic in humorib⁹ ēt ps. levitāte sua. si
periora petens sc̄; colera. alia velud fex de osū
tendē sc̄; melācolia. alia vero in cruditatē
manē sc̄; fleuma. quarta vero ē sanguis in
sua pulchritudine p̄manēt. a ceteris humorib⁹ depu-
ta. Nullū tñ sanguis ē ita purus qui alijs hu-
morib⁹ fit p̄mixtus. vñ eoz omixtione sp̄ez
variat et colorē. Nā p̄ omixtionez colē appa-
rūtus a melācolia niger. a fleumate aquos⁹
et froumos⁹.

Capitulum septimum de sanguine.

Sanguis vt dīc̄. y h̄d̄. a ḡco nomen
sūp̄ht̄ eo q̄ suscitat̄. vigeat et vīnat̄.
ideſt vīta dīmet̄. **N**ā sanctiōe aīre
maḡ ē. Dic̄t̄ aut̄ sanguis dū est in corpore
effusus vero dic̄t̄ crucis. eo q̄ effusus circōdo
corrut̄. alij aut̄ vocat̄ sanguinē q̄si suauē. eo
qđ gustu et tactu fit suauis. Nō ei ē sanguis
pūc et integer nisi i ūuenib⁹. nā dic̄t̄ phīci
sanguinē minū p̄ etat̄. vñ i ūenib⁹ tremor ē
ex defecu. **D**rope aut̄ sanguis aī possessio ē
Inde genas lacerate in luctu mulierib⁹ mos
ē. vñ ecīā purpuree vestes et purpurei flores
ponūt̄ sup̄ mortuos. aiōsitate mortui dū ēat̄
in suo sanguine representantes. **V**uln̄q; y h̄d̄.
li. p̄. ca. iij. **S**anguis aut̄ sūm̄ ost̄. int̄ quatuor
humores laudabilior et nature amabilior ē
apter̄ eius eq̄lē. et pfectā coctionē q̄ efficit
calore tempatus ex materia pura et aerea ad
corpis nutrimentū. **E**st vero sanguis sūm̄ euīdē

ost̄. alius naturalis alius innaturalis. Natu-
ralis aut̄ alius ē stentus in arteriis. alius ē
in venis. Qui vero est in arteriis. calidior ē
et subtilior tubicūdīce clarior et in sapore dul-
cis. Est aut̄ calidior ppter cordis et spūs vicini-
tate. subtilior ppter cordis calore subtilian-
tē et clarificantē et hoc vt resumēdo per spissas
tunicas arteriar̄ facile non possit in alia mē-
bia labi.clarior aut̄ ē ppter virtutē colere in
ipso. Acutior aut̄ est ppter augmentū caloris.
Sanguis vero in vīns stentus est calidus
et humidus. int̄ grossū et subtile mediocris
in sapore est valde dulcis. omni malo catens
odore. cito coagulat̄ cū experit vñ talis sanguis
epat̄ designat̄ tempatu. si vero fuerit subtilis
aquosus non boni odoris nec dulcis saporis
omixtione alterius humoris ipsū insufficiens ē
indicū. **I**ā em̄ degenerat̄ in sanguinē innatu-
ralē qui h̄c dicit̄ vel quia a sua genetacōe est
vt in leprosis corruptus. a ppter inconveniente
materiā ex qua ē generatus et ppter extirane-
um humorē cū quo ē omixtus. **M**odīū aut̄
colere vel alterius insufficiens humoris mixtū
cū puro sanguine ipsū insufficit et in sue qualita-
tis similitudinē ipsū trahit. **H**uic̄ ost̄. pan-
tegn̄. ip̄. ca. iij. Alias sanguinis p̄petates po-
nit A. p̄. in li. aīalib⁹. iij. dicit̄ em̄. Omne aīal
habens sanguinē habet et cor. vñ omnia
animalia catēcia sanguine sūt minoris cor-
poris et virtutis aīalib⁹ habentib⁹ sanguinē
et cū ascidit̄ caro erit sanguis. nisi illa mor-
tua fuerit vel corrupta. Item in omni animali
bone dispropōcōis est sanguis mediocris quia
non nimis multus sūt sūt p̄tantes vīm̄
nouū. nec nimis paucis sūt corporis crassē
quia animalia nimis crassi corporis sūt pau-
ci sanguinis et subito augmentat̄ pinguedo
et q̄to. tanto. minoris sanguis. Item omne
corpus sanguinē putrefact̄ cito et maxime p̄
p̄ ossa. homo em̄ habet sanguinē subtile val-
de respectu alioꝝ animaliū quoz sanguis est
nigrior et spissior sanguine hominis et maxi-
me tauri et asini et sanguis in infelori parte
corporis spissior est et nigrior q̄ in superiore.
Ite sanguis quādō generat̄ valde erit causa
eḡitudinis qm̄ attenuat̄ et fit aquosus et
apter̄ hoc fōsan sudat̄ homo sanguinē qđ
quidē est vt puto apt̄ sup̄fluā liquidi san-
guinis abundācia a qua se intendit ero-
neare natura. vñde eicit eius p̄t̄ aquolas
ab superficie artis et eas expellit p̄ sudorem.
Item cū homo dormierit. erit sanguis in ma-
nifesto modicū nec mirū quia tunc reuoca-
tur a naturā in adiutoriū virtutis naturalis
vt ip̄ius beneficio suas p̄eragat actiones.

Vnde quia tūc se p̄fidit ad int̄ericā & ext̄a
mitas corporis pallida remanet & exanguis &
q̄t hoc forte accidit q̄ si corpus dormētis
pūgas non erit inde tm̄ sanguinis q̄tū si eis
vigilas Itē dicit ibidē. q̄ si languis fuerit. be
ne coctus & digestus. bene fit ex eo sepū & h̄
forsitan q̄a cī v̄ntuositas p̄ tēpatū decatio
nē coagulat & dealbata. i sepū. vel p̄guedinē
tāsmutat. Itē cū alteras sanguis a cursu na
ture sue & fuerit corruptus. epibit a stōcho &
a nāibo. Itē cū p̄tscit sanguis i alij mēbro
misi reducat arte vel natura offici ex eo virtus
et in lāmē omittat. Quād. ostā. li. iii. Itē dic
ibidē li. xiiii. v̄ne sit v̄la sanguis. ex q̄ p̄. q̄
sanguis ē v̄ltim⁹ cibo animalis h̄tis sanguinē
Itē ibidē Itē ē sanguis amicabilis nature. p̄
ecīa alia carē sanguine cibas p̄ illō q̄b omittat
q̄ sanguine vt p̄. in v̄tēbus & muscis
quā carnis in h̄dēt & sanguinē fugūt & in
de sibi attrahunt nutrimentū. ppter hoc si a
nimāl non nutrit cibo isto. & offici macilētū
et male dispositū. Et q̄n bene cibas crescit et
fit bone dispositōis per talis cibi nutrimentū
et si ille sanguis vnde fit cibus fuit clarus &
bonus & corpus sanū. si malus infirmū. Itē
sanguis terestris coagulat cito ppter humi
ditati priuāde. Vnde omne animal habens
subtile sanguinē et mundū atq; calidū alijs
animalib; sensū habet meliorē. Sanguis em̄
mundus subtilis & calidus & maioris mot⁹
intellectui suemētē est. Itē omne animal
carē sanguine est maioris tm̄ois animali
habenti sanguinē & ppter hoc habens mūdū
sanguinē & calidū & leue non mouēt mihi mo
diū. ppter tm̄oe. Itē sanguis tauri agelat
ticius coagulat sanguine oīm animaliū alioz
Sanguis em̄ omnī animaliū coagulat bī
magis & minus ppter leporis et cervi & sibi
similiū in uatura quoz sanguis non coagula
vt dicit Aris. Sanguis taurinus sicut dicit
idē li. iii. & xiiii. maxime ē coagulacōis & velo
cis et hoc forsitan ppter excessū caloris & fici
tatis vnde haustus crudus interficit sicut re
nenū. vnde de quo dā phō dicit q̄ hausto san
guine tauri se penit. Itē idē. li. xiiii. Sanguis
in parte dextera. calidix est q̄ in sinistra. Et
ideo ppter v̄gē calidi sanguinis in parte
illa manū dē p̄mō ē ab opandū & habilice
q̄ finistē. Vnde dicit Aris. li. i. q̄ leo prius
mouet p̄dēm dextri q̄ finistē et super Am
phorā. dicit. q̄ mulier portas masculū. subito
re cata ab aliquo primo mouet p̄dēm dextri
q̄ facit calidus sanguis qui in cipiente mas
culū oplicius opac. Item in eodē libro dicit
q̄ sanguis p̄ma & p̄cipua ē matrīa coris & epa

As. vñ & cōtāmū est ab sanguinē copiohus
ēcipiendū & spissū ad eundē diligent custodi
endū et in nullo mēbro est sanguis sū venis
misi in corde tm̄ et de corde exīt p̄ qualibā ve
nas ad alia loca corporis et non venit aliunde
sanguis ad cor qm̄ sōs est & p̄cipiū sanguini
s mēbz p̄ncipiū recipiens sanguinē & hoc
manifestat ex anathomā & medio ḡuacōis
quā p̄ma cēatio cordis appetit sanguinea
Vñ scđm Aris. cor est primū sanguinis recep
tiū & ideo in medio ponit ut eū tāsfundat
tanq; a medio & a centro ad oīa alia mēbra
vnde dicit q̄ cor est mediū totius animalis
a quo p̄cedit modus & sensus et vita totius
animalis. Et ideo cor est in omnib; habentib; sanguinē. qm̄ necessario p̄ncipiū sanguinis
est & non epat Nec omnia aperte dicit Aris.
li. xiiii. quāuis de p̄ncipio sanguinis alio mō
fit scriptū in libro medicoz Sed de ista otrō
uechia nichil ad nos. quā v̄taq; posicio vel
opīo nobis defuit quo ad nostā intēci
onē. Ex predictis igif auctoz sentencij b̄ ce
uiter recollige q̄ sanguis naturalis est purus
et calidus subtilis dulcis & animalis nutriti
lis v̄tis naturalis s̄seruatū. sedes anime
et iphius tentatiū. in ventre perfectius cō
plexiois alteratiū. vigoreis cordis & spirituū
s̄seruatū. letificatiū. amores excitatiū. sui
diffusione in superficie corporis iphius colvatū
san & tēpatū. latitatis s̄seruatū. corruptū
corruptōis inductū. vt p̄. in lep̄ q̄ ē sanguis
corruptū in fōtib; & cū alijs humorib; admix
tus malicie eoz est tēpatū. sua v̄tate dolo
ris oualoz mitigatiū. vt dicit. ost. q̄ sanguis
colubē vel v̄tūdimis de ala deptia extractū oua
lis calidus mītillatus. maulas abstergit o
culo. Sanguis ei talis valde est ignitiū &
dissolutū h̄c ibidē dicit. mītato. i viatō
in tractatu de pānis & maulis oculo in fine.
Capit. viii. de sanguinis mala p̄petate.
Unt etiā sanguis qdā p̄petates mītū
laudabiles alijs supōdictis. Nā q̄to
bū dispositus nature ē amicabilis &
utilis tanto cū corruptus fuerit. eidē est noī
uice & grauōces infert corpori passiōes. Nam
alijs humorib; malicie sanguini admixta ppter
amicabilitatē cī ad natūā non se ita subito
manifestat & iō ab eoz lesiōe sibi natūā mītū
p̄caues latētē ipso maliciā nō formidat vt
p̄. i febrībo enutcheis & alijs mixtis i quib; co
leā. cu. vel adusta sanguini admixtē nō ita cito
se nature vel medici iudi manifestat vt dicit
G. sup̄ aphor. Itē sanguis si fuerit i corpore su
p̄fluis menstruosas in hoib; ḡat passiōes
misi natūā v̄l mediātē bāficio euacie. cīcīus

Lub. 4

vt patet i sanguine mestruali qui ppter sup habudanciam humiditatis et caloris indigentiam i mulieribus ex his si ultra debitum retineatur ppter simus causa est i occasio passionis. Inducit enim quicquid spiritualium suffocatoz; quicquid ydopis i quicquid etiam frenesim sive manifestam passioz; ppter ille sanguis corruptus nimis diu retentus ad diversas trans fidem corporis regiones huius in passionaz li gal et expressi otineat. Unde contra talia pericula sumum remedium est talis sanguis corrupti euacuacioz; cito pcreat nec multum si sanguis sit corruptus aperte subiectus sic molestat qui alienum etiam mirabiliter iscit et molestat sive imunitur ut dicit ysidorius p. ca. iij. sanguis menstrualis tractu fruges non germinat. arescunt musta. moxi herbe arbres amittunt fructu. ferrum tubigo corrumpit. ignescut etiam metallum. qd si canes ibi comedunt in tabere efficiuntur glutinum aphaltum qd nec ferro dissoluunt nec aqua ipso pollutum sponte dispergit ut ibide dicit ysidorius. hic sanguis ex superflua humiditate et debili calore in corporibus mulierum generatur. i ideo ne nulla ex eo graueat in matrice recolligitur tamquam in sensuua a qua si debito modo expulsus fuerit corpus totum mudiificando alleviat et ipsa matrice ad ocepoz disponit et abilitat. Vnde dicit aristoteles li. i. menstruum in fine mesis in mulieribus marie viget. et ideo tunc utiliter expellit sanguis talis quia huius dicitur ysidorius li. xv. i sanguis mestrualis non habet certam temporis revolutionem. Sed in maiori parte accidit i dimicione lune et hoc est rectum quia corpora animalia sunt tunc temporis frigidiora et alterantur sanguis et efficiunt ex eo superfluitas menstrualis. qd si tunc expelliatur talis euacuacio laudabilis est et naturalis quia si ultra tempus ppter grossicie sanguinis vel ppter altitudinem matris vel ppter defectum expulsive virtutis retineatur multis molestiis periculosis corpus mulieris aggrauatur qd quid generaliter est verum a quanto de anno usque ad aliud quia in iuuenientibus matribus sunt angusti et virtus debilis. Aqui quagesimo vero anno i ante sanguis minorem et frigescit. calore destruetur ppter tepeletur. Vnde iste due etates a calore immundicia sunt immunes scilicet senectus virilis et iuuentus puellaris retinet tamen natura sanguinem mestrualem post mulierum impregnacionem ad nutrimentum fert et acceptus seruatoz. Vnde aristoteles li. xv. menstruum est sanguis non purus sed indiget digestione opacitatem. hic sanguis mixtus cum spermate cibo est in animali vnde mulier post ocepcionem frequenter pacies fluxum menstrualis solet facere abortiu. aut enim debilitate fetus ut

mortuus est ppter nutrimentum subtacitoz. Unde refectione sanguinis menstrualis signum est impregnatioz et iam dicta causa quod autem superfluit sanguine menstruali detrahitur ad mamillas ut in lac generetur. materia enim lactis est sanguis sicut in mammillis ut dicit aristoteles li. xvi. et p. v. lac inquit est sanguis digestus non corruptus. Ita oportet ut fluxus sanguinis menstrualis actualiter sit in corpe antequam mulier impregnata sit dicit aristoteles li. xv. et ostendit sicut oportet arbore primo florere quod fructus facere. Ita quod venit talis fluxus naturaliter semper accedit in etate lumen etati etiam mulieris quemadmodum regnem sicut dicit aristoteles li. xv. et ostendit sicut oportet arbore primo florere quod fructus facere. Ita quod venit talis fluxus naturaliter semper accedit in etate lumen etati etiam mulieris quemadmodum regnem sicut dicit aristoteles li. xv. et ostendit sicut oportet arbore primo florere quod fructus facere. Ita quod venit talis fluxus naturaliter semper accedit in etate lumen etati etiam mulieris quemadmodum regnem sicut dicit aristoteles li. xv. et ostendit sicut oportet arbore primo florere quod fructus facere. Ita quod venit talis fluxus naturaliter semper accedit in etate lumen etati etiam mulieris quemadmodum regnem sicut dicit aristoteles li. xv. et ostendit sicut oportet arbore primo florere quod fructus facere. Ita quod venit talis fluxus naturaliter semper accedit in etate lumen etati etiam mulieris quemadmodum regnem sicut dicit aristoteles li. xv. et ostendit sicut oportet arbore primo florere quod fructus facere.

Capitulum nonum de fleumate ::

Fleuma sive iohannese est humor secundum actum caloris imperfecti ex frigida et humida natura generatur. et aristoteles dicit li. xv. fleuma est cibi superfluitas quod non digeritur. Eadem enim est materia sanguinis et fleumatis. sed differunt sive decoctum maiorem est minor. Unde de fleumate fit sanguis per ampliorum caloris agentis intensitatem non est eauerito. sanguis enim in fleuma niger est mutatus sicut coleta mutata in melancoliā. sed non eauerito ut dicit auerius. Est autem fleuma humor naturalis frigidus humidus et insipidus quia natura madidat per membrana ut digeratur et ex ipso digesto corporis nutrimentum. Non est quod fleuma ab est naturale aliud in naturale naturale aut frigidus et humidus in colore albo i substantia fluidum i sapore paucum dulce vel totaliter insipidum. i epate tamen generatur ubi sedes est caloris. Est tamen habile ut in sanguinem transmutetur et facta apleta transmutacione corpus inde sustentetur. Fleuma enim gressus de se habet grossum et insipidum per intensitatem tam caloris ipsius immutantis formae et saporis